UBND TỈNH THÁI BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch bệnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày        tháng      năm 2025

                       Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2513/BYT-PB của Bộ Y tế về tăng cường chỉ đạo

công tác phòng, chống dịch trong giai đoạn giao mùa, Công văn số 310/PB-BTN

của Cục Phòng bệnh về tăng cường công tác phòng chống bệnh Tay chân miệng

(có văn bản gửi kèm); để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè,

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Đề nghị các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương:

- Tăng cường truyền thông trong cơ quan, đơn vị và cộng đồng về các biện

pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người, bệnh lây truyền từ động vật

sang người và phòng chống ngộ độc thực phẩm; phối hợp cung cấp các khuyến

cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân, tiêm

chủng vắc xin và thay đổi hành vi, nâng cao sức khỏe.

- Tăng cường giám sát, theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh tại cộng đồng,

cơ sở y tế, trường học, doanh nghiệp và các địa phương lân cận; kịp thời chia sẻ

thông tin về tình hình dịch bệnh và triển khai phối hợp trong điều tra, lấy mẫu xét

nghiệm để kịp thời quản lý ca bệnh/nghi ngờ và xử lý không để bệnh lây lan ra

cộng đồng.

- Bố trí kinh phí để chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch;

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai tại địa phương và

các cơ quan đơn vị trực thuộc.

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường tăng cường giám sát chủ động,

phát hiện sớm và xử lý kịp thời dịch bệnh trên động vật, nhất là cúm gia cầm, bệnh

Dại...; thực hiện tốt việc quản lý đàn chó, mèo và tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia

súc, gia cầm, vật nuôi.

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo: tổ chức triển khai các hoạt động phòng,

chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, nhất là các trường mẫu giáo, trường mầm

non, nhà trẻ; thực hiện truyền thông học đường về phòng, chống dịch bệnh và tiêm

vắc xin phòng bệnh; chỉ đạo các cơ sở giáo dục phải có đủ các phương tiện rửa tay,

xà phòng và có vị trí thuận tiện tạo điều kiện thuận lợi cho người chăm sóc trẻ và

trẻ em thực hiện rửa tay bằng xà phòng; thực hiện vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt

bàn ghế học tập và đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông

thường; thực hiện tốt công tác y tế trường học, phát hiện kịp thời những trường

hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm và thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử

lý kịp thời.

2. Các đơn vị y tế

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cơ quan Trung

ương, UBND tỉnh, Sở Y tế về công tác phòng chống dịch.

- Thường xuyên cập nhật, phân tích thông tin, đánh giá, dự báo tình hình

dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn; tham mưu đề xuất các phương án phòng

chống dịch kịp thời hiệu quả với các loại dịch bệnh; cụ thể các kịch bản, phương

án ứng phó với các tình huống dịch. Sẵn sàng phương án về nhân lực, các đội cơ

động đáp ứng nhanh và đội thường trực phòng chống dịch; đảm bảo cơ sở vật chất,

trang thiết bị, phương tiện, sinh phẩm, hóa chất xét nghiệm, vật tư, thuốc để đáp

ứng cho các tình huống dịch.

- Tăng cường các hoạt động giám sát, điều tra véc tơ truyền bệnh tại đơn vị,

cộng đồng để phát hiện sớm, đề xuất các biện pháp dự phòng trong phòng chống

dịch, kịp thời, khoanh vùng xử lý triệt để các ổ dịch, không để bùng phát lan rộng.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông cung cấp, cập nhật thông tin về tình

hình dịch bệnh trên địa bàn, xây dựng các tài liệu, thông điệp truyền thông về

phòng chống dịch bệnh và tiêm chủng vắc xin. Khuyến cáo người dân thực hiện

các biện pháp phòng bệnh, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi để bảo vệ sức

khoẻ.

- Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của

Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm y tế huyện, thành phố:

+ Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch, xử lý triệt để các ổ

dịch, hạn chế tối đa bùng phát hoặc phát sinh ca mắc mới tại cộng đồng.

+ Triển khai hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy... Tuyên

truyền người dân tham gia tích cực các hoạt động thu dọn phế thải, loại bỏ nơi sinh

sản của muỗi, vệ sinh môi trường.

+ Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo, giám sát chặt chẽ tình hình dịch

bệnh lây truyền trong cơ sở giáo dục; Theo dõi, phát hiện kịp thời các trường hợp

nghi mắc, thực hiện ngay các biện pháp phòng chống.

+ Thực hiện tốt hoạt động tiêm chủng thường xuyên, tổ chức tiêm bù, tiêm

vét cho các đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Thực hiện truyền thông về các

biện pháp phòng bệnh và vận động các gia đình cho trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh

đầy đủ, đúng lịch.

+ Tổ chức tập huấn, cập nhật chuyên môn về hoạt động giám sát, phát hiện,

điều tra ca bệnh truyền nhiễm, điều tra véc tơ truyền bệnh, các biện pháp xử lý ổ

dịch, vệ sinh môi trường.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

+ Thực hiện tốt công tác thu dung, cách ly, điều trị, cấp cứu người bệnh, hạn

chế tối đa các trường hợp chuyển nặng và tử vong do dịch bệnh. Thực hiện tốt

kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế.

+ Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện nhi tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho

tuyến dưới về hoạt động thu dung, phân loại, chẩn đoán, điều trị và chăm sóc

người mắc bệnh truyền nhiễm.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo SYT;

- Các phòng chuyên môn SYT;

- Lưu VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Nam Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T08:02:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	Phạm Nam Thái<pnthai.soyte@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T10:08:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T10:08:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T10:08:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T10:08:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!